Hhhh 2

referun-

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

referuntur. Illud ergo, quod opposites inducunt, fidem, aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, à plerisque non conceditur absolutè, cum propter hoc inter Doctores Theologos quaestio referatur, aliis asserentibus per virtutem Baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; nonnullis verò dicentibus, & dimitti peccatum, & virtutes infundi habentibus illas quoad habitum, non quoad usum, donec pervenerint ad adultam aetatem.

NOTÆ.

(a) **A** Relat.] Michaëli videlicet, qui temporibus Innocentii III. Ecclesiæ Arelatensi præfuit. De Metropoli Arelatensi egi in cap. 16. de offic. deleg. In tertia autem collectione, sub hoc titulo, cap. 1. ubi reperitur textus hic, tantum legitur, *Idem*.

1. (b) **Majores causa.**] Consonant textus in cap. omnis 3. 2. q. 6. cap. relatum 15. 11. q. 1. cap. 2. 18. dist. cap. multis 5. 17. dist. cap. 1. dist. 20. cap. ut debitus 59. de appel. Felix Papa epist. 3. in princip. *Semper dubia, & majora negotia terminum ab hac sancta Sede à tempore Apostolorum, qui eam suis documentis instruxerunt, accipere consueverunt.* Jul. Papa epist. 1. ad medium: *Ad Sedem Apostolicam, quasi ad matrem, atq; apicem, omnes majores Ecclesiæ cause, & judicia Episcoporum recurrant.* Damasus epistol. 3. ad medium: *Sedis Apostolica majores causa reservatae sunt, atque solidatae.* Vigilus Pontifex epist. unic. cap. 7. *Ad sanctam Romanam Ecclesiam tam summa Episcoporum judicia, & negotia, atque querela; quam & majores Ecclesiarum questiones, quasi ad caput semper referenda sunt.* Gregorius VIII. lib. 2. registr. *Quod majores causa cujuscunque Ecclesiæ ad Apostolicam Sedem referri debeant.* Sixtus I. epist. 1. *Apostolice Sedis dispositione omnes majores Ecclesiarum causas canonum auctoritas reservavit.* Marcel. I. epist. 1. ad Episcop. Antioch. *A dispositione R. Ecclesiæ vos deviare non oportet, ad quam cuncta majora Ecclesiæ negotia (disponente gratiâ) iussa sunt referri.* Melchisedech ad Episcop. Hispan. *DE l'ordinatione ordinatum credimus, ut semper majores causa ad B. Petri Sedem confluerent.* Alia juris testimonia congesterunt A. Augustin. lib. 1. part. 1. titul. 10. Fr. Anton. Perez in *Pentat. fidei, volum. de potest. Episcop. cap. 5.*

2. (c) **Quam femina.**] Cum circumcisio ad feminas non spectaret, ut probat Læli. Bisciola lib. 5. *horar. success. cap. 14.* contra Strabonem, qui lib. ult. *geograph. cap. 6.* ex Munstero refert circumcisionem acceptam à Regina Saba apud Ægyptios in usu esse.

COMMENTARIUM.

3. **C**irca baptismum parvulorum, seu infantium varii fuerunt non solum hæreticorum, verum & Catholicorum errores. Eos incapaces esse baptismi, censuerunt Pelagiani, contra quos scripsit D. Augustinus lib. 4. *contra epist. Pelag. cap. 22.* Idem docuerunt Henriciani, & Pseudo-Apostoli, ut refert D. Bernardus epistol. 140. & *homil. 66. in Cantic.* Idem tenuerunt Martinus Lutherus lib. *adversus Cocleum*, Thomas Monet. apud Buleng. *adversus Anabapt. lib. 2. cap. 1.* qui affirmabant baptismum validè non conferri, nisi adultis illis, qui trigelimum annum attigissent; quâ aetate Dominum nostrum baptizatum fuisse

fertur. Quæ hæresis exorta est anno Christi 1527. ut referunt Joannes Cocleus in *actis Lutheri*, Bellarmin. lib. 1. *de baptismo, cap. 8.* licet jam similem hæresim suo tempore pullulasse referat D. Bernardus d. epist. 240. & in *Cantic. sermon. 66.* Calvinus lib. 4. *instr. cap. 16.* qui moventur sequentibus fundamentis. Primo, quia Dominus noster apud Matthæum cap. 28. precipit primùm docere, & postea baptizare. Igitur parvuli, qui non possunt doceri, nec baptizari valent. Secundo ajunt, quod reprobi non sunt baptizandi: sed multi ex infantibus evasuri sunt: igitur cavendum est ne prophane sacramentum pro nostram ignorantiam. Tertio, quia non datur baptismus absque poenitentia, cap. 1. *D. Marci, cap. 2. Actuum Apost.* ut infantes poenitere nesciunt: Ergo baptizari non possunt. Quarto, quia Dominus noster cum esset annorum triginta, baptizatus fuit, ut constat ex cap. 3. *D. Lucae*, ubi narrat Evangelista, baptismum Christi contigisse anno 15. Imperii Tiberii Cæsaris, quando ipse Jesus erat incipiens, quasi annorum 30. & ex canone 22. collectionis Martini Brachar. relato in cap. 1. 78. dist. probat Baronius in *apparatu*, & tom. 1. anno 31. & 34. n. 61. Ergo & omnes in ea aetate ad ejus exemplum baptizari debent. Quinto, nam baptismus est stipulatio bonæ conscientie. *D. Petrus epist. 1. cap. 3.* Sed infantes stipulari, aut promittere non possunt, l. 1. in princip. l. *mulier 70. ff. de V. O. l. 1. §. furiosum, ff. eodem*; & §. *infans, Instit. de inustibus*: Ergo nec baptizari. Tandem facit pro Anabaptitis textus in cap. *baptizandos, 58. de consecr. dist. 4.* ubi docetur, baptizandos oportere priùs dicere fidei symbolum: sed infantes illud recitare nequeunt: igitur nec baptizari.

Sed contrarium, immò parvulos infantes capaces esse baptismi, semper Ecclesia docuit: quod & sub anathematis denunciatione in contrarium tenentes definit Concil. Trident. *sess. 7. can. 12. 13. & 14.* & probatur hæc catholica veritas tribus argumentorum generibus. Primum sumitur à sacra Scriptura: Secundum à testimoniis Ecclesiæ, & ejus usu: Tertium à rationibus. Ex sacra pagina probatur primò ex figura Veteris Testamenti; nam circumcisio præfigurabat baptismum adeo manifestè, ut baptismus à D. Paulo dicatur circumcisio, *epist. ad Coloss. cap. 2. ibi: Sed in circumcisioe Christi, conspuitis eum baptismo.* Sed circumcisio dabatur infantibus, *Genes. cap. 17. Levit. cap. 22.* Igitur & baptismus, ut arguit Innocent. in *presenti.* Deinde ex necessitate baptismi apud D. Joan. cap. 3. præscripta, *ibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quibus verbis, iam adulti, quam infantes comprehenduntur, ut communiter Ecclesiæ PP. docent, affirmantes, parvulos sine baptismo realiter susceptos, aut martyrio nequaquam cælum ingredi posse: quod etiam totius Ecclesiæ communis consensus firmavit.

firmavit, siquidem nunquam pro parvulis sine baptismo decedentibus sacrificium obtulit; nec illos ad Ecclesiasticam sepulturam admittere consuevit; unde Ecclesia sæpius definiuit, peccatum originale non posse parvulis per aliud remedium remitti, quàm per baptismum. Nec audiendus est Gerlon 3. tom. *serm. de nativ. consider. 2.* dum docet, parvulos solis orationibus parentum salvari posse: quam sententiam temerariam dixit Soto in 4. dist. 5. *quest. unic.* nam ut rectè advertit Vazquez 3. p. in 3. *dispnt. 151. cap. 3. in princip.* quamvis verum sit, DEUM posse id facere sine baptismo, cum non habeat potentiam suam sacramentis alligatam; si tamen non constet peculiari revelatione, illud cum aliquo factum fuisse, temerarium esset dicere salvari potuisse contra legem communem. Etiam minis rectè docuit Cajetanus ad D. Thomam 3. p. q. 68. *artic. 2.* parvulos sine tali baptismo, aut martyrio, quando eis baptismus conferri non potuit, salvari posse voto baptismi in fide parentum: quam opinionem temerariam dixit Catherinus *contra Cajetanum*; hæreticam Alfonso à Castro *de hæresibus, verbo Baptismus, hæresis 9.* Igitur si adeo magna est necessitas baptismi, ut absque eo nemo salvari possit, quomodo denegari poterat hoc sacramentum tot parvulis, qui quotidie decedunt. Rursus hæc Catholica doctrina probatur ex locis illis, ubi referuntur, baptizatas fuisse integras familias, ut *Actuum Apost. cap. 16.* ubi dicitur, *Lydia baptizata. & domus ejus*: & ibidem de custode carceris legitur: *Baptizatus est ipse, & omnis domus ejus continuo.* Et *epist. 1. ad Corinthios, cap. 1.* ait D. Paulus: *Baptizavi Stephanum domum;* cum in ipsis familiis necessariò plures essent infantes: igitur quia parvuli baptismi capaces sunt. Secundò expressis Ecclesiæ sanctionibus, & SS. PP. decretis relatis in Concil. Milevit. *can. 2. Placuit ut quicumque parvulos recentes ab utero matris baptizandos negat, anathema sit.* Extat in *cap. placuit 153. de consecr. dist. 4.* Concil. Gerundense *can. 5.* *Parvuli, qui nuper a materno utero editi sunt, si infirmi, ut assolet, fuerint, & lac maternum non appetunt, etiam eadem die, quâ nati sunt, si oblatis sunt, baptizentur.* Theodulf. Aurel. *cap. 17.* *Si parvulus agrotans ad quemlibet presbyterorum baptismi gratia de cuiuslibet parochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum non denegetur.* Conc. African. circa tempora Bonifacii *can. 76.* Brachar. 2. *can. 7.* Viennense in *Clement. 1. de summa Trinit. docuerunt, & usum baptizandi infantes jam primis Ecclesiæ sæculis probarunt* D. Clemens *lib. 6. const. cap. 15.* B. Dionysius *de Eccles. Hierarch. cap. ult.* Justin. Martyr. *q. 56.* Syricus *epist. 1. ad Himerium, cap. 2.* Innocent. I. *epist. 26. L. o. I. ad Episcop. Aquil. epist. 84. aliàs 16.* Gregorius Magnus *lib. 5. epist. 9. ad Joannem Cavalis.* Ambrosius, Cyprianus, Augustinus, & alii congesti à Pamelio in *not. ad D. Cyprianum, epist. 59. num. 2.* Illustrant Castro *adversus hæreses, verbo Baptismus.* Becanus *de baptismo, cap. 10. q. 1.* Baronius *anno 253. num. 16. & 259. num. 21.* Diana p. 3. *tract. 4. resol. 8.* Narbona *de etate, anno 1. q. 8.* Bellarminus *tom. 2. contr. cap. 9. de baptismo, Vazquez 3. p. in 3. dist. 154. cap. 1. & 2.* Gregorius de Valentia *4. p. tract. 1. de baptismo, q. 3.* Agidius de Sacram. *q. 68. artic. 9.* Vicecomes *de ritibus baptismi, lib. 2. cap. 1.* Nunno, Suarez, & Aragon ad D. Thomam *3. p. q. 68. artic. 9.* Ratione etiam probatur prædicta doctrina; nam baptismus necessarius est D. D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III, Pars II.*

ad salutem omnibus habentibus peccatum originale, juxta D. Joannem supra relatum: sed parvuli sunt participes ipsius peccati: igitur debent esse capaces baptismi, ne plus possit culpa, quàm gratia, contra sententiam Apostoli ad Romanos *cap. 6.* Prosequitur alias rationes Bellarminus *d. cap. 9.* Unde Ina Rex Saxonum occiduum in legibus Ecclesiasticis, quæ habentur *tom. 17. Concil. Regiæ editionis, fol. 131. ita l. 2. cavet: Infans intra triginta dies postquam in lucem prodierit, baptizator: id si non fiat, ter denis solidis culpam pensator: si prius vitam cum morte commiserit, quam sacro ungetur baptismate, rebus suis omnibus multator.*

Nec tunc obstant contrariæ sententiæ fundamenta. Non primum deductum ex *d. cap. 28. Mathias*; nam ibi præscripsit Dominus ordinem, quem servare debebant Apostoli in conversione Gentilium, videlicet, ut prius instruerent eos, deinde baptizarent, postremò monerent, ut ejus præcepta custodirent; siquidem ordo servandus est, cum fieri potest, ut etiam ab Ecclesiâ diligenter servatur, cum adulti ad fidem veniunt: at si vel propter incapacitatem hominum, vel propter aquæ defectum non possint servari omnia, vel non eodem ordine, certè præstat aliquid servare, quàm nihil, veluti si quis esset in deserto cum homine gentili jam moriente, ubi non esset aquæ copia, posset eum docere, & instruere ut crederet; nec peccaret contra illud præceptum divinum: *Docete baptizantes;* quia illud intelligitur cum fieri potest. Quia ergo infantes sunt incapaces doctrinæ, sed capaces baptismi, maturatur in eis ordo præcepti, & prius baptizantur, ne forsitan decedant sine hoc unico præsidio, ac deinde cum adoleverint, docentur. Nec obstat secundum argumentum; nam si illud probat, deducitur, nec adultos omnes esse baptizandos; siquidem ex eis plures reprobi evadunt. Nec obstat tertium argumentum; nam poenitentia est necessaria in baptismo adultorum, de quo agebatur in dictis auctoritatibus D. Marci, & Actuum Apost. ob peccata actualia, quæ adulti commiserunt: originale peccatum non est materia poenitentia, ideo non desideratur in eo, qui tantum illud habet; de quibus adultis etiam accipiendus est textus in *d. cap. baptizandos, de consecr. dist. 4.* juxta veterem ritum recitandi symbolum à catechumenis, & nomen dandi; quem illustrant P. Faber *lib. 3. agonist. cap. 16.* Menardus in *notis ad lib. sacram. D. Gregorii, fol. 98.* Gazeus ad *Cassianum lib. 6. de incarn. cap. 3.* Nec favet contrariæ sententiæ exemplum Christi Domini; nam ut rectè respondit Nazianz. *sermon. in sanctum lavacrum,* non omnia, quæ Christus fecit, à nobis eodem modo peragi possunt, aut debent. Accedit nam Christus Dominus distulit baptismum ad annum trigessimum: tum quia non egebat ipse baptismo: tum quia non erat periculum; ne morte præveniretur. Adde etiam, quod Christus Dominus circumcisus fuerat in infantia. Nec obstat quintum fundamentum; verum enim est, tempore baptismi stipulationem intervenire, quando quidem qui Christianæ militiæ nomen dat, rogatur, *Credis?* Et respondet, *Credo:* & iterum, *Abrenuncias?* Et respondet, *Abrenuncio.* Synodus Laodic. *can. 48.* Synodus 6. Constantinop. *cap. 7.* Concilium Turon. *cap. 18.* Plura Josephi à S. Maria Carthus. *de cerem. bapt. cap. 18. & 21.* Inde etiam Tertul. *de spectaculis,* docet in baptismo sese

H h h 3

homi-

hominem DEO per sponfionem obligare : quâ phrafi utitur Catechifmus Romanus cap. 2. de *sacram. Baptifm. num. 2.* Considerat non malè malus alioquin Myftagogus Wifembach, *diff. 33. num. 3.* Unde exponit difficilem locum Tertul. *de fuga in persequunt. cap. 12.* ibi : *Apud inferos emancipatio noftra eſt, & ſtipulatio noſtra in caelis.* D. Joſephus de Retes in *repetit. pralect. de V.O. cap. 1. conſect. 6. num. 32.* Etcum infantes per ſe reſpondere nequeant, ſuſceptores eorum, id eſt patrini, id faciunt eorum nomine, fidem profitendo, & promittendo. D. Joan. Chryſoſtomus in *Pſalmo 44.* ibi : *Sciat Sacerdos exigit ab infirma aetate pacta conventa, & aſſenſiones, & minoris aetatis fidejuſſorum ſuſceptorem interrogat.* Tertul. *de Baptifm. cap. 18.* ibi : *Diſcat quiſque fidem Apoſtolicam, quam profeſſus eſt per ora geſtantium in baptifmo, cum ad annos intelligibiles venerit.* Smaragdus in *explicit. epifſola de Sabbatho Pentecoſt.* ibi : *Parvuli, quamvis necdum loqui poſſunt, tamen pro illis & conſitentur, & loquuntur, qui eos de lavacro fontis ſuſcipiunt: nec immerito dignum eſt, ut qui aliorum peccatis obnoxii ſunt, aliorum etiam conſeſſione, per miniſterium baptifmatis remiſſionem originalium percipiant peccatorum.* Illuſtrat Viccomes *lib. 1. de ritibus Baptifm. cap. 35.* Quatenus tamen ex promiſſione ſuſceptorum teneantur parvuli in adulta aetate eandem fidem ab eis promiſſam ſervare, expoſui in *cap. cum ſimus, de regul.*

6.

Manet ergo, cujuſcunque aetatis homines baptizari poſſe, & perperam Anabaptiſtas, eorumque aſſeclas, ſacramentum hoc parvulis negaſſe. Fuerunt tamen alii, qui etſi infantium baptiſmum agnoverunt, exiſtimarunt tamen infantes non eſſe baptizandos, niſi poſt octavam diem : de quibus D. Cyprianus *epiſt. 59.* ibi : *Quantum vero ad cauſam infantium pertinet, quos dicitis, intra ſecundum, vel tertium diem, quo nati ſunt, conſtitutos baptizari non oportere, & conſiderandam eſſe legem circumciſionis antiquae, ut intra octavam diem eum, qui natus eſt, baptizandum, & ſacrificandum non putares, longe aliud in Concilio noſtro omnibus viſum eſt.* Ex quibus verbis cognofcitur non ſolum error exiſtimantium baptiſmum differendum eſſe in octavam diem, verum & fundamentum huius erroris: cum enim circumciſio, quae erat typus, & figura huius ſacramenti, octavo die fieret, *Genefis cap. 17. & Levit. cap. 12.* Baronius anno 175. num. 120. & tunc nomen puero imponeretur, ut probatur exemplo Chriſti Domini, dum apud Lucan *cap. 2.* legitur : *Postquam conſummatis ſunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatumque eſt nomen ejuſ Jefeſus.* Ergo ut reſpondeat veritas figura, debet baptiſmus adminiſtrari ipſo octavo die. Accedit, nam Romani eundem morem ſequentes, nomina imponebant filiis maribus nono die, ſceminis octavo. Feſtus Pompejuſ *verbo luſtricus*, Plutarchus in *problem. quaſt. 102.* qui huius moris anxie inquit cauſas. Macrobius *lib. 1. Saturn. cap. 1.* Polydorus Vergil. *de invent. rerum, cap. 4.* Alex. ab Alex. *lib. 1. dier. genial. cap. 8.* Illuſtrant D. Nicolaus de Caſtro in *l. unic. C. de capit. civium, num. 13.* D. Joſephus de Retes *lib. 1. opuſc. cap. 3. num. 2.* P. Faber *lib. 1. ſemeſtr. cap. 6.* Stuckiuſ in *antiquit. conviv. lib. 1. cap. 16.* Beroaldus ad *Suetonium in Nerone, cap. 6.* Turneb. *lib. 3. adverſ. Cujaciuſ in l. 52. §. 1. ff. de legat. 2. & ad titul. Cod. de inſirmam. panis calib. Meril.*

lib. 2. obſ. cap. 33. & 37. & lib. 3. cap. 33. Marcel. Dominatus in *dilucid. ad Sueton. in Nerone, cap. 6.* Viccomes *lib. 2. de antiquis baptiſm. ritibus, cap. 14.* Vigilius in *S. nominatim, Inſtitut. de exhered. liberor. Zerda ad Tertul. in Apolog. annotat. 267.* Nec ante nonum diem filius vitalis credebatur, ex ratione adducta à Plutarcho *ubi ſupra;* immò ſi ante ipſum diem decebat, parentibus non proderat, ut ex lege Papiæ decimam bonorum capere poſſent : eoque referendus eſt Ulpianus in *lib. regul. titul. de decimis*, dum ait : *Quod communis filius, filiaré poſt nonum diem amiſſus, unam decimam adſecit.* Quae verba ut apprimè capiantur, obiter adnotandum eſt, lege Juliâ, & Papiâ conſtitutum fuiſſe, ut vir ex teſtamento uxoris, viciffimque uxor ex teſtamento mariti, non niſi decimam bonorum partem, & tertiae partis uſumfructum capere poſſet, ut teſtis eſt Ulpianus *cod. tit. de decimis.* Aliquando tamen ex ejuſdem legis beneficio conjuges inter ſe non unam decimam tantum, ſed etiam duas, vel tres, & quandoque ſolidum capere poterant : duas decimas, ſi communem filium amiſſent; tres, ſi duos; ſolidum, ſi tres, modò mafculus poſt nonum diem, foemina poſt octavam decederent. Unde in dicto fragmento Ulpiani legendum eſſe, *poſt nonum diem*, jam notarunt Gothofredus & Cujaciuſ *ibi*, Briſſonius *lib. 1. ſelect. cap. 9.* Connanus *lib. 9. comment. cap. 4.* Et apud Gothos etiam, ut parentes filiis ſuccederent, deſiderabatur, ut aqua baptiſmi luſtratus, ultra decimum diem vitam ageret, *l. 17. tit. 4. lib. 4. legum Wiſigoth.* Hoc tamen ſufficit, ut ſit baptizatus, & vivat per vintiquatuor horas, *l. 15. Tauri*, quae eſt *lex 2. tit. 5. lib. 5. recopil.* immò & apud nos communi totius populi catholici conſenſu receptum eſt, ut elapſo octavo nativitatís die, & ſolemniter baptiſmum infantes, & nomen accipiant, ut referunt Quintil. Mandofius *de aetate cap. 1. num. 16. & 17.* Tiraq. in *l. ſi inquam, verbo Suſceperit, num. 16. C. de revocand. P. Gregorius lib. 9. ſynag. cap. 9. num. 26.* Lara *de vita hominis, cap. 11. num. 7.* Narbona *de aetate, anno 1. q. 9.* Ergo ante octavam diem infantes baptizari nequeunt.

Sed prorfus verius eſt, baptizari poſſe infantem ſtatim ac natus eſt, immò & dum in utero materni exiſtit, ſi operâ obſtetricis corpus abſolvi poſſit dum forma profertur. Valido enim tunc conferri baptiſmum, docuerunt Gabriel *in 4. diſt. 4. q. 2. artic. 3. dub. 2.* Victoria in *ſumma, tit. de baptifm. num. 32.* Suarez, & Aegidius ad *D. Thom. quaſt. 68. art. 11.* Bonacina *de baptifm. diſt. 2. q. 2. punct. 3. num. 25.* Prado *tom. 1. de baptifm. tract. 2. quaſt. 68. dub. 8.* & probatur auctoritate, & ratione : auctoritate præſentis textus, *ibi* : *Nec ſexum, nec aetatem excludens.* Et textus in *cap. neque quemquam, verſ. Unde, de conſecr. diſt. 4.* Ratione, quia qui in utero eſt, poſt tempus formationis, & animationis eſt homo vivens, & animal, juxta Philoſophorum ſententiam, *l. 1. §. ſi quis proximior, ff. unde cognat.* Tertul. in *apolog. cap. 9.* Lactantius *de opificio Dei, cap. 17.* Amaya *lib. 3. obſ. cap. 1. §. 3. ex num. 30.* qui enim in utero ſunt, verè ſi Philoſophica principia inſpicimus, in rerum natura ſunt; quamvis in bonis non ſint. Faber in *Papin. tit. 4. princ. 3. illat. 3.* Licet Stoici foetum portionem viſcerum matris eſſe putarent. Plutarchus *lib. 5. de placitis Philoſophorum, cap. 15. & 26.* Seneca *epiſt. ult. ibi* : *Maternorum viſcerum latens*

omni. Juxta quorum scholam accipiendi sunt Papi-
 nianus in l. 9. ff. ad leg. Falcid. ibi: Partus non-
 dum editus homo non recte fuisse creditur. Ulpianus
 in l. 1. §. 1. ff. de ventre inspic. ibi: Partus enim ante
 quam edatur, mulieris portio est, vel viscerum. Tri-
 phoninus in l. Cicero, ff. de penis, Marcell. in l. 2. ff.
 de mortuo infer. Sed apud Consultostalis pro ho-
 mine non habetur, l. 2. ff. de mortuo inferend. l. in
 falcidia 9. ff. ad Falcidiam. Quare omnia jura in
 natiuitatis tempus collata partui referuntur, l. 3.
 cum aliis, ff. si pars hereditatis; & ideo dum in utero
 sunt, neque illis assignari libertus, l. ultim. ff. de
 assig. libert. neque potuit dari libertas, neque potuit
 competere, l. cum inter 14. C. de fideicommiss. libert.
 Notavi in can. Concilii Illiber. Unde cum foetus
 post animationem contraxerit peccatum origina-
 le, cap. regenerante 136. de consec. dist. 4. & non fit
 aliud remedium præter baptismum, cap. quisquis
 137. cap. nulla 142. de consec. dist. 4. necessitudo
 dicendum est, foetum capacem esse baptismi flu-
 minis, si aqua ad eum pervenire possit; vel san-
 guinis, si in odium Christianæ religionis occi-
 datur, cap. firmissime 15. quest. 1. cap. baptismi vi-
 cem, de consec. dist. 4. docent ultra supra relatos
 Navarrus lib. 3. consil. ad hunc tit. consil. ultimo,
 Narbona de etate. anno 1. quest. 2. num. 19. Nec
 contrarium probant textus in cap. quicquid, 35.
 dist. cap. si ad matris 114. de consec. dist. 4. Nam
 textus illi loquuntur de baptismo matris præ-
 gnantis, ita ut aqua minimè attingat foetum in
 utero matris clausum, ut facillè constat ex dicto
 cap. si quicquid, ibi: Si ad hoc sacramentum acci-
 piendum gravidam necessitas cogat. Et ex dicto cap. si
 ad matris 114. ubi disputatur, an inaneat bapti-
 zatus infans, cujus mater baptizata est, aliquo
 mortis urgente periculo, cum illum gestaret in
 utero. Denim Augustinus in utroque textu im-
 pugnat hæreticos, qui existimabant, baptismum
 matris diffundi etiam ad uterum, qui juxta Stoi-
 còs pars viscerum matris est; & ideo negabant,
 mulierem prægnantem baptizari posse, quia si-
 mul foetus baptizatus credebatur; & si postea
 baptizaretur, iterabatur baptismum. Contra quos
 ita sanxerunt PP. Concilii Neocæsar. can. 6. in
 hæc verba: De prægnantibus, quod oportet eas bap-
 tizare quando volunt; nihil enim in hoc sacramento
 commune est paritura; & illi qui de ejus utero fue-
 rit editus, qui uniuscuiusque in illa confessione liber-
 tas arbitrii declaratur. Refelluntur etiam ex eo,
 quod infans in utero habet reverè distinctum
 corpus, distinctamque animam, l. partum 26.
 ff. de V. S. l. si aliena 10. §. final. ff. de usucap. cum
 aliis congestis à Carranza de partu, cap. 2. Merillo
 lib. 1. obs. c. 16. Unde peculiari benedictione bene-
 dici potest, ut variis exemplis firmat Rosveidus
 in onomast. verbo Benedictio. Nec etiam contrarium
 probat Ilidorus relatus à Gratiano in cap. qui in
 maternis, de consec. dist. 4. ubi ait sanctus, eum,
 qui in maternis uteris est, baptizari non posse;
 quia qui non est natus secundum Adam, non pot-
 est renasci secundum Christum. Nam omnis
 Greg. de Valentia disput. 4. quest. 1. punct. 2. Lay-
 man. 2. tom. tract. de baptism. cap. 3. num. 2. qui
 accipiunt Ilidorum juxta terminos, textus præ-
 cedentis, in quo agebatur de baptismo matris

prægnantis communicando foetui, vel non; dicen-
 dum est cum Præceptore Archipræsule Valentia,
 Ilidorum agere de foetu infotmi, & imperfecto,
 ante animationem, cum est tantum spes animan-
 tis, aut puerperium, ut dicitur in c. aliquando 7. c.
 quod verò 8. c. Moyses, 9. c. sicuti 10. 32. q. 2. cui verè
 convenit ratio adducta à D. Ilidor. videlicet, quod
 ipse, qui natus non sit secundum Adam, hoc est ad
 peccatum originale, non potest renasci per gra-
 tiam secundum Christum, quia ut agebat D. Au-
 gustinus epist. ad Dardanum, nemò nascitur spiri-
 tualiter, nisi prius nascatur naturaliter; id est nati-
 vitate, quæ contingit per animationem foetus,
 quæ fit plerumque in viris quadragesima die con-
 ceptionis, in foeminis octuagesima, ut pluribus
 relatis docet Narbona de etate, anno 1. quest. 2.
 Nec tunc obstat quod dicebamus de circumcisio-
 ne, argumento deducto ab ea ad baptismum: nam
 cum in pluribus differant inter se, non valet argu-
 mentum à circumcisioe ad baptismum dedu-
 ctum. Circumcisio enim non fuit instituta ad
 tollendum peccatum originale, sed tantum ut
 esset signum fœderis inter Deum, & Abrahamum
 ac posteros suos, Genesis cap. 14. vers. 11. & ut esset
 signum justitiæ per fidem acceptæ. D. Paulus ad
 Romanos cap. 4. vers. 11. Et ita circumcisioem
 non esse institutam in remedium peccati origina-
 lis, probant, & defendunt Bellarmin. lib. 2. de
 Sacram. in genere, cap. 15. & 17. Vazquez in 1. 2.
 disput. 130. cap. 2. Becanus analog. cap. 14. Unde
 circumcisio non præfigurabat in omnibus bap-
 tismum, siquidem baptismus confert gratiam, fit per
 abluitionem, perficitur per invocationem sanctis-
 simæ Trinitatis: quæ in circumcisioe non con-
 tingebant, tantum enim circumcisio præfigura-
 bat baptismum in eo, quod sicut circumcisio erat
 signum fecerens Judæos ab aliis, ita baptismus est
 signum, per quod Christiani ab infidelibus fecer-
 untur: unde licet circumcisio deberet die octavo
 natiuitatis, non antea fieri, propter infantis ten-
 eritatem; tamen diutius differri poterat, ut
 contigit in circumcisioe Josuè, cap. 5. vers. 6.
 & ita baptismus potest administrari ante, vel post
 diem octavum, quando citius, ne infans decedat
 cum peccato originali.

Ex supra traditis accipit lucem textus in cap. 8.
 baptizari, §. dist. in illis verbis: Baptizari autem, Exponitur
 vel enixam mulierem, vel hoc quod genuerit, si pe. text. in
 nculo mortis urgetur, vel ipsa hora eadem, quæ qd. cap. bap-
 tizari, vel hoc quod gignitur, eadem quæ natum est, dist. 5.
 nullo modo prohibetur. Qui textus accipiendus est
 non de prima generatione, sed de secunda, id est,
 natiuitate ex utero matris; nam in utroque jure
 gignere idem est ac parere, l. qui filius 17.
 §. 1. ff. de leg. 1. cap. si mulier 2. eadem dist. 5. ubi
 verbum genuerit, extat pro pepererit: c. ad ejus 4.
 ead. dist. ubi sæpe sæpius idem probatur. Unde
 sensus Gregorii in dicto cap. baptizari, est, enixam
 mulierem eadem horâ, quâ peperit; & partum
 eadem, quâ editus est, si periculum mortis adest,
 posse baptizari, non expectato solenni baptismi
 tempore, ne morte præoccupatus hoc unico pec-
 cati originalis remedio privetur, ut docetur in
 cap. ne quod absit 98. cap. placuit 111. cap. si qua 116.
 de consec. dist. 4.